4

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  « 26 »    марта    2019 г.
	№ 67

Об утверждении Положения

об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений за счет средств бюджета муниципального
района

«Краснояружский район»

В соответствии с частью 4 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации питания обучающихся (воспитанников) и реализации основных направлений социальной политики в части обеспечения охраны здоровья детей и подростков администрация Краснояружского района постановляет:

1. Утвердить Положение об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений за счет средств бюджета муниципального района «Краснояружский район» (Прилагается).

2. Управлению образования администрации Краснояружского района (Головенко Е.Г.) довести данное Положение до заинтересованных лиц, обеспечив выполнение.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Краснояружского района  №77 от 17 февраля 2014 года «Об утверждении Положения об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся общеобразовательных учреждений Краснояружского района».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике Мовчан В.А.

[image: image1.jpg]

Глава  администрации

Краснояружского района                                                                    В. Бурба
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района

 « 26 » марта  2019г. №67
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся
(воспитанников) образовательных учреждений за счет средств бюджета
муниципального района «Краснояружский район»

I. Общее положение

1.1. Настоящее положение устанавливает случаи и определяет порядок обеспечения питанием обучающихся (воспитанников) за счет бюджетных ассигнований местного бюджета муниципального района «Краснояружский

район».

1.2. Порядок обеспечения питанием обучающихся (воспитанников) распространяется на учреждения подведомственные управлению образования администрации Краснояружского района (далее - Управление образования): общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные учреждения, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования детей.

II. Случаи обеспечения питанием обучающихся (воспитанников)
в образовательных учреждениях

2.1. Обеспечение
питанием обучающихся (воспитанников)

в образовательных учреждениях за счет бюджетных ассигнований местного бюджета осуществляется в случае обучения по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.2. Предоставление питания в дошкольных и общеобразовательных учреждениях за счет бюджетных ассигнований местного бюджета осуществляется в следующих случаях:

2.2.1.  На бесплатной основе за счет средств местного бюджета воспитанникам дошкольных учреждений следующих категорий:

· дети-инвалиды;

· дети с туберкулезной интоксикацией;

· дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.2.2. В 50% объеме за счет средств местного бюджета воспитанникам дошкольных учреждений следующих категорий:

· дети из многодетных семей.

2.2.3. Дотации средств местного бюджета на питание воспитанников

дошкольных учреждений.

           2.2.4.   На бесплатной основе для организации горячих завтраков за счет средств местного бюджета обучающимся общеобразовательных учреждений.

           2.2.5. На бесплатной основе для организации двухразового горячего питания за счет средств местного бюджета обучающимся общеобразовательных учрежденийследующих категорий:
· дети-инвалиды;

· дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ).

3.1. Ш. Порядок обеспечения питанием обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений

3.2. Питание на бесплатной основе за счет средств местного бюджета предоставляется воспитанникам дошкольных учреждений на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка и документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания.

3.3. Организацию питания обеспечивают столовые образовательных учреждений, работающие на продовольственном сырье, позволяющие осуществлять приготовление блюд, кулинарных изделий и горячих напитков.

3.4. Организацию рационального питания и формирование примерного

меню, обеспечение обучающихся (воспитанников) среднесуточными наборами (рационами) питания образовательные учреждении осуществляют в соответствии с действующими санитарными правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-
08 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».

3.5. При организации питания обучающихся (воспитанников) образовательными учреждениями используется цикличное меню на две недели, согласованное с территориальным Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области в Яковлевском районе (для общеобразовательных организаций), утвержденное руководителем образовательной организации (для дошкольных образовательных организаций).

3.6. В образовательных учреждениях предусматривается централизованное обеспечение питьевой водой, отвечающей гигиеническим требованиям, предъявляемым к качеству воды в централизованных системах питьевого водоснабжения.

3.7. Питьевой режим в образовательных учреждениях обеспечивается в следующих формах: вода, расфасованная в емкости.

3.8. При организации питания в образовательных учреждениях проводится профилактика витаминной и микроэлементной недостаточности согласно действующим санитарным правилам и нормативам.

3.9. Ассортимент пищевых продуктов, составляющих основу питания обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений, составляется в соответствии с действующими санитарными правилами и нормативами.

3.10. В контроле организации питания в образовательных учреждениях по согласованию с администрацией учреждений принимают участие родительские комитеты и другие общественные организации.

IV. Порядок выделения денежных средств на питание обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений

4.1. Размер денежных средств на одного обучающего (воспитанника) определяется в соответствии с методикой формирования консолидированного бюджета области, а также планом мероприятий по формированию проекта консолидированного бюджета области. Указанный норматив доводится до управления образования финансовым органом района до утверждения бюджета района на очередной финансовый год.

4.2. Лимит бюджетных ассигнований на очередной финансовый год рассчитывается по каждому бюджетополучателю исходя из утвержденного норматива, количества обучающихся (воспитанников) и количества дней питания в году.

4.3. Для перечисления субсидий на закупку продуктов питания образовательные организации района на основании заключенных договоров (контрактов) образовательными учреждениями с поставщиками в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ежемесячно формируют и подают в управление образования района заявки на финансирование по каждому подведомственному учреждению. После проведения управлением образования района предварительного контроля субсидия перечисляется образовательному учреждению для последующих расчетов с поставщиками.

4.4. Расходы на обеспечение питанием обучающихся (воспитанников) за счет бюджета района производятся в пределах ассигнований выделенных образовательным учреждениям района на финансовое обеспечение муниципального задания по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ).